
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 98 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
(ГБОУ «ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК»)

ПРИКАЗ

24.03.2025 г. Донецк №

Об утверждении
Положения о порядке комплектования первых 
классов ГБОУ «ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК» 
на 2025-2026 учебный год

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» (с изменениями). Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 30 августа 2023 г. № 642, Приказом Управления образования Администрации 
городского округа Донецк «Об организации работы по приему на обучение детей в первый 
класс в государственные бюджетные общеобразовательные учреждения городского округа 
Донецк» от 03.03.2025 г. № 41. на основании решения педагогическою совета (протокол от 
24.03.2025 г. №_ ). с целью утверждения Положения о порядке комплектования первых 
классов ГБОУ «ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК» на 2025-2026 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке комплектования первых классов ГБОУ 

«ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК» на 2025-2026 учебный год (Приложение 1).
2. Разместить на официальном сайге Положение о порядке комплектования 

первых классов ГБОУ «ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК» на 2025-2026 учебный год.
Срок: до 26.03.2025

Контроль_за исполнением приказа оставляю за собой.

Е.Г. Лукашина

Ромас, 345 47Н«£«О С5 Отправлено: 
в лею - I . 
мм дир - I



Приложение 1
к приказу от 24.03.2025 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке комплектования первых классов 

ГБОУ «ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК» 
на 2025-2026 учебный год

І. ОБЩИН ПОЛОЖЕНИЯ
ЕЕ Настоящее Положение о порядке комплектования первых классов ГБОУ 

«ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК» (далее - ІІоложение). определяет порядок комплектования 
первых классов на 2025-2026 учебный год.;

1.2. Положение разработано для обеспечения исполнения Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении порядка приема 
граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», постановления Главного санитарного врача Российской Федерации от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее СП 2.4.3648-20). постановления Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об 
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания» (СанПиН 1.2.3685-21) и Устава ГБОУ «ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК».

II. ОБЩИЙ ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ
2.1. Комплектование классов осуществляет администрация ГБОУ «ШКОЛА № 98 

Г.О. ДОНЕЦК» (далее - . образовательное учреждение) с учетом требований, 
соответствующих нормативных правовых актов, настоящего Положения, с учетом 
потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), возможностей 
образовательного учреждения (по количеству и площади учебных кабинетов).

2.2. Количество классов и число обучающихся в них ежегодно определяется 
администрацией образовательного учреждения на основании анализа запроса и условий для 
качественного осуществления образовательной деятельности в соответствии с 
санитарными правилами и нормами, с учетом проектной мощности здания 
образовательного учреждения и утверждается приказом директора ГБОУ «ШКОЛА № 98 
Г.О. ДОНЕЦК».

2.3. Предварительное комплектование 1 классов ГБОУ «ШКОЛА № 98 Г.О. 
ДОНЕЦК» на новый учебный год проводится до 03 июля, окончательное до 05 сентября 
текущего года.

2.4. Администрация ГБОУ «ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК» комплектует первые 
классы в 2025-2026 учебном году по следующим адресам: ул. Авиценны, ул. Алексинская, 
ул. Арсеньева, ул. Бирюзова, д. 1-27. ул. Восхода, ул. Кирова, д. 363-395 (нечётные), 
ул. Малыгина, ул. Могилевская, ул. Нижнекрынская. ул. Третьякова, ул. Ульяны Громовой, 
ул. Цандера.

2.5. Обучающиеся, зачисленные в образовательное учреждение после окончания 
комплектования первых классов, распределяю гея в сформированные классы с наименьшим 
числом обучающихся.



III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Списочный состав первых классов утверждается приказом директора ГБОУ 

«ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК» не позднее 28 августа.
3.2. Назначение классного руководителя осуществляется приказом директора 

ГБОУ «ШКОЛА № 98 Г.О. ДОНЕЦК» с учетом кадровых условий учреждения не позднее 
31 августа.

3.3. Информационные материалы по вопросам комплектования первых классов, 
организации обучения в 1-х классах, порядке приема, проведения встреч с классными 
руководителями и учителями будущих первоклассников размещаются на информационных 
стендах и официальном сайте образовательного учреждения.

3.4. Положение размещается на официальном сайте образовательного 
учреждения в сети Интернет.


